

Số: 07/KH-HĐND

*Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 02 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 24/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình xây dựng, ban hành Nghị quyết chuyên đề và Chương trình giám sát chuyên đề năm 2017, Chương trình toàn khoá của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2017 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân và các thành viên Ban theo quy định của luật; tiếp tục nâng cao vai trò, vị thế của Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh. Kết quả hoạt động của Ban đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

Trên cơ sở các quy định của luật, hoạt động của Ban trong năm 2017 bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khoá XVIII, chương trình toàn khoá của Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2017.

#### **II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Giám sát chuyên đề**

\* Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Nghị quyết số 30/NQ-TTHĐND 17 ngày 03/01/2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng, Phó Ban tham gia 02 cuộc giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân

dân và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: "Giám sát công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh"; "Giám sát thực trạng các dự án đầu tư và xây dựng cơ bản chậm tiến độ, kém hiệu quả, nợ đọng trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến nay".

\* Giám sát chuyên đề do Ban Pháp chế chủ trì thực hiện:

- "Công tác tổ chức, thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập".

- "Tình hình và kết quả, hiệu quả xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh".

## **2. Giám sát, khảo sát thường xuyên**

- Giám sát việc thực hiện trả lời chất vấn, thực hiện trả lời kiến nghị của Ban qua các cuộc giám sát từ năm 2015-2017, việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực nội chính, pháp chế.

- Giám sát các hoạt động của các cơ quan nhà nước, tổ chức, công dân trên lĩnh vực nội chính, pháp chế theo quy định của luật.

- Khảo sát tại một số Ủy ban nhân dân cấp huyện về việc tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Khảo sát tình hình triển khai, thực thi một số luật do Quốc hội ban hành có hiệu lực thi hành kể từ năm 2016.

- Tổ chức làm việc thường xuyên, định kỳ với một số địa phương, đơn vị liên quan.

## **3. Các hoạt động khác**

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia tiếp dân cùng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân; phối hợp tổ chức công tác tiếp dân của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

- Tham gia các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân, Phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân; tiếp xúc cử tri; các hội nghị do trung ương, khu vực và tỉnh tổ

chức; học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân tại một số tỉnh, thành phố trong nước.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ**

#### **1. Quý I/2017**

1.1. Tổ chức họp Ban Pháp chế tổng kết hoạt động năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017.

1.2. Giám sát về công tác quản lý thị trường, đấu tranh phòng, chống buôn lậu và việc triển khai các giải pháp bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng thời gian trước, trong, sau dịp tết Nguyên đán và cả năm 2017 tại một số địa phương, đơn vị.

1.3 Giám sát về công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại một số địa bàn trọng điểm.

1.4 Chuẩn bị và triển khai giám sát chuyên đề về “Công tác tổ chức, thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

1.5. Tham gia các Phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

#### **2. Quý II/2017**

2.1. Tiếp tục giám sát chuyên đề về “Công tác tổ chức, thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập.”

2.2. Phối hợp với các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung Kỳ họp giữa năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.3. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.4. Tham gia các Phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

#### **3. Quý III/2017**

3.1. Giám sát chuyên đề về “Tình hình và kết quả, hiệu quả xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

3.2. Tiếp tục giám sát về tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông; việc chấp hành pháp luật trên một số lĩnh vực quản lý nhà nước.

3.3. Khảo sát tình hình triển khai, thực thi một số luật được Quốc hội ban hành có hiệu lực thi hành kể từ năm 2016.

3.4. Tổ chức thẩm tra các tờ trình, đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh trình kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ của ban và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham gia Kỳ họp thường lệ giữa năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh; các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

#### **4. Quý IV/2017**

4.1. Giám sát các nội dung liên quan đến ý kiến của cử tri, các ý kiến, kiến nghị của Ban Pháp chế, các nội dung chất vấn liên quan.

4.2. Giám sát, làm việc tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương về: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

4.3. Khảo sát, làm việc với các đơn vị trong lực lượng vũ trang về công tác biên phòng, quân sự địa phương; công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới, tuyến biển.

4.4. Khảo sát tại một số Ủy ban nhân dân cấp huyện về việc tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

4.5. Phối hợp với các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức làm việc với một số cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức thẩm tra các tờ trình, đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh trình kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.6. Tiếp xúc cử tri và tham gia Kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ vào chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017, Trưởng, Phó Ban tham gia 02 cuộc giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về "Giám sát công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh", "Giám sát thực trạng các dự án đầu tư và xây dựng cơ bản chậm tiến độ, kém hiệu quả, nợ đọng trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến nay".

Ngoài ra, tùy tình hình cụ thể, Ban sẽ tiến hành khảo sát, giám sát một số lĩnh vực nổi cộm trong công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi hoạt động của Ban

được dư luận cử tri, nhân dân quan tâm; tổ chức một số cuộc hội nghị, hội thảo để phục vụ hoạt động giám sát của Ban năm 2017...

Trên cơ sở kế hoạch cả năm, Ban Pháp chế sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện và thông báo nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần làm việc đến các thành viên Ban, các cơ quan liên quan, đơn vị được khảo sát, giám sát; đồng thời điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình giám sát hàng tháng, quý đảm bảo phù hợp tình hình.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Trưởng, Phó Ban chuyên trách**

Chỉ đạo, điều hành, chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch công tác của Ban; định kỳ tổ chức giao ban đánh giá kết quả hoạt động; báo cáo kết quả hoạt động của Ban với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

##### **2. Các thành viên Ban Pháp chế**

Tích cực tham gia các hoạt động do Ban Pháp chế chủ trì tổ chức; tham gia các hoạt động khác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân khi được phân công. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động trên lĩnh vực mình phụ trách (theo Thông báo phân công nhiệm vụ của từng thành viên ban đầu nhiệm kỳ) và những nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế giao với Lãnh đạo Ban để nắm và tổng hợp tình hình. Chủ động đề xuất Lãnh đạo Ban chương trình, kế hoạch cụ thể trong quá trình triển khai kế hoạch hoạt động của Ban hoặc những nhiệm vụ đột xuất.

##### **3. Phòng Pháp chế thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh**

Bám sát kế hoạch hoạt động của Ban năm 2017, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, các địa phương, đơn vị liên quan để tham mưu chương trình cụ thể làm việc với các địa phương, đơn vị; thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ Ban trong quá trình tổ chức các hoạt động. Tham mưu Ban các văn bản liên quan đến việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, các thông báo, kết luận, báo cáo.... của Ban./.

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND, UBMTTQ tỉnh; Đảng ủy khối CQ tỉnh;
- Các cơ quan nội chính, các Sở, ngành liên quan đến hoạt động giám sát;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng; Phòng Pháp chế;
- TT HĐND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Trọng Nhiệu**